
DELIBERA N. 32 DEL 29/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  ELEZIONE  DELL'ORGANO  DI  REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA  PER  IL 
QUINQUENNIO 2023-2028.

L’anno  2023 addì  29 del mese di giugno alle ore  15:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di CICCO ELISA MAILA, in assenza del Presidente del Consiglio,

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

CICCO ELISA MAILA
PESSION GILBERT
CHATRIAN MASSIMO
BARMASSE LUCA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
PESSION CHANTAL
CASTELLARO ALESSANDRO NICOLA
SIERVO SANDRO
MEYNET ELMO
MAQUIGNAZ LUCIANO GIUSEPPE 
LUIGI
MADOTTO PAOLO
AVETRANI ROBERTO
HERIN VALENTINA

Sindaco
Consigliere
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  ELEZIONE DELL'ORGANO  DI  REVISIONE  ECONOMICO-FINANZIARIA  PER  IL 
QUINQUENNIO 2023-2028.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 

particolare,  l’art.  21bis  (Competenza  degli  organi  degli  enti  locali  in  materia  di  finanze  e  
contabilità);

• la Legge regionale 16 dicembre 1997, n. 40 (Norme in materia di contabilità e di controlli sugli atti  

degli enti locali) e, in particolare, l’art. 8;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo  Statuto comunale, nel testo vigente e,  particolarmente,  l’art.  12 in materia di  competenze del 

Consiglio comunale;
• il Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 e, in particolare, il Titolo VIII (Revisione economico-

finanziaria), che disciplina le modalità di elezione del revisore contabile, i limiti dell’affidamento  
degli incarichi, le cause di incompatibilità ed ineleggibilità, le funzioni, le responsabilità e il relativo 
compenso;

• l’art. 31 del vigente Regolamento comunale di contabilità, dove è stabilito che l’organo di revisione 

è composto da un singolo revisore;
• l’art.  64,  comma 1,  del  citato  r.r. 1/1999,  dove è  stabilito  che il  Revisore  è  eletto  dall’organo  

rappresentativo dell’ente locale tra soggetti iscritti:
a) nel registro dei revisori contabili,
b) nell’albo dei dottori commercialisti,
c) nell’albo dei ragionieri;

• l’art. 64, comma 4, del r.r. 1/1999, dove è stabilito che l’organo di revisione è rieleggibile per una  

sola volta e rimane in carica fino alla nomina del nuovo organo di revisione, che deve comunque 
avvenire entro sessanta giorni dalla cessazione dell’incarico del precedente organo; 

• l’art. 69, comma 3, del r.r. 1/1999, dove è stabilito  che, con il medesimo atto di nomina, l'ente deve 

determinare sia il compenso da corrispondere all’organo di revisione, nell’ambito dei limiti massimi 
fissati, in conformità ai commi 1 e 2 del medesimo articolo 69, dalla deliberazione della Giunta  
regionale, sia le eventuali maggiorazioni; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1426 del 19 maggio 2006, ad oggetto  “Fissazione dei  

limiti massimi del compenso spettante agli organi di revisione degli enti locali della Regione, ai  
sensi  dell’art.  69  del  regolamento  regionale  3  febbraio  1999,  n.  1  ‹Ordinamento  finanziario  e  
contabile degli enti locali della Valle d’Aosta›”;

• il il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

Copia informatica per consultazione



• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art. 12  in  materia  di 

competenze del Consiglio comunale;

RILEVATO  che,  a  seguito  delle  elezioni  comunali  tenutesi  in  data  21.05.2023,  occorre  provvedere 
all’elezione del Revisore ed alla determinazione del relativo compenso; 

VISTA la proposta di candidatura e l’unito curriculum vitae del Dott. FERRARIS Mathieu, acquisiti in data 
22/05/2023 al n. 6113;

EVIDENZIATO che lo stesso risulta iscritto nell’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di  
Aosta  al n. 178 e nel Registro dei Revisori legali del Ministero dell’Economia e delle Finanze al n. 173469  
(G.U. n. 81 del 17/10/2014);

EVIDENZIATO inoltre che, come da mail pervenuta in data  22/05/2023,  il Dott. FERRARIS Mathieu ha 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 64 del r.r. 1/99, di rispettare il limite di cui all’art.  
65  del  Regolamento  regionale  1/99  e  di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  elencate  dall’art.  66 
(Incompatibilità ed ineleggibilità) di detto regolamento; 

EVIDENZIATO altresì che, come da mail pervenuta in data 30/05/2023,  il Dott. FERRARIS Mathieu ha 
dichiarato l’insussistenza di una delle cause di incompatibilità e inconferibilità di cui al Decreto legislativo 8 
aprile  2013,  n.  39  (Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49  
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190); 

PRESO ATTO che:
- la Consigliera HERIN Valentina chiede se siano stati  contattati  altri  commercialisti  o se è stato scelto 
direttamente il dott. FERRARIS Mathieu;
-  il  Sindaco risponde che con il  dott.  FERRARIS Mathieu  si  è  lavorato bene e  quindi  si  è  ritenuto di  
riconfermarlo;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  

attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Copia informatica per consultazione



Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 12

Favorevoli: 12

Contrari: -

Astenuti: -

DELIBERA

1. DI ELEGGERE – ai sensi dell’art. 64, comma 2, del Regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1  – il  
Dott. FERRARIS Mathieu di  Sarre (Aosta), regolarmente iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili di Aosta dal 13/11/2014 nonché al Registro dei Revisori Contabili/legali, quale 
organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Valtournenche a far data dall’esecutività del 
presente provvedimento e fino alla conclusione del  mandato elettorale di questo Consiglio comunale;

2. DI  DETERMINARE  il compenso da corrispondere al suddetto revisore dei conti, per l’intera durata 
dell’incarico conferitogli, nella misura massima del compenso unitario derivante dall’applicazione dei 
criteri di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1426 in data 19.05.2006;

3. DI DARE ATTO che, nel rispetto del limite fissato con il presente provvedimento, l’esatto compenso 
spettante  all’organo  di  revisione  verrà  determinato  ogni  anno  dall’ufficio  competente  dopo 
l’approvazione del rendiconto, secondo le modalità di calcolo introdotte dalla D.G.R. sopra richiamata; 

4. DI DARE ATTO, inoltre, che il compenso del revisore è commisurato all’espletamento di specifiche  
attività dettagliate nella citata deliberazione  della Giunta regionale;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dott. FERRARIS Mathieu.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

CICCO ELISA MAILA Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  455/2023 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  ELEZIONE 

DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL QUINQUENNIO 2023-

2028 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, 

comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  455/2023 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  ELEZIONE 

DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL QUINQUENNIO 2023-

2028 si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai  

sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 

dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  455/2023 del  UFFICIO  Ufficio  Ragioneria ad  oggetto:  ELEZIONE 

DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL QUINQUENNIO 

2023-2028 si  esprime parere FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 32 del 29/06/2023

Oggetto:  ELEZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL 
QUINQUENNIO 2023-2028.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 13/07/2023 al 28/07/2023 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 13/07/2023 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


